人社险中心函【2013】49号

关于认真贯彻落实社会保险工作人员

纪律规定的通知

各省、自治区、直辖市社会保险经办机构，新疆生产建设兵团社会保险基金管理中心：

2012年12月31日，人力资源社会保障部下发了《关于印发社会保险工作人员纪律规定的通知》（人社部发[2012]99号，以下简称《纪律规定》），对社会保险工作人员遵守国家法律法规和有关政策，严格执行各项制度提出了明确要求。为在全国社会保险经办系统做好《纪律规定》的贯彻实施工作，经报请部领导同意，现就有关问题通知如下：

一、提高思想认识

改革开放三十多年来，随着我国社会保险事业的不断发展，社保经办队伍不断壮大。广大社保经办机构的工作人员始终坚持以人民的利益为重，默默无闻，自觉奉献，甘耐清贫，为保障和改善民生作了大量卓有成效的工作，受到社会的普遍认可。但也要看到，社会保险经办过程中涉及基金收、管、支和个人权益信息的管理与维护，本身也存在着较高的职业风险。近年来，社会保险工作人员违法违规事件时有发生，造成了恶劣的社会影响。对此，《纪律规定》首次明确了社会保险行政管理和经办人员在实际工作中应严格遵守的20项纪律，其中多项纪律直接涉及经办业务，针对性强，对于增强经办机构工作人员的纪律观念，加强廉政建设，树立良好形象，促进社会保险各项事业健康发展必将起到重要的推动作用。各级社会保险经办机构要高度重视，提高思想认识，加强组织领导，明确责任部门，结合本系统和本单位实际制定实施细则和落实方案，确保将《纪律规定》的各项要求落到实处。

二、狠抓贯彻落实

要加强《纪律规定》的学习和宣传工作。各级经办机构领导干部特别一把手要带头学习。要通过学习宣传，让所有的工作人员都熟悉了解并严格遵守《纪律规定》的各项具体要求。要采取各种有效方式组织开展学习宣传，让《纪律规定》真正入眼、入脑、入心。所有经办机构（包括基层公共服务平台）都要在醒目位置张贴《纪律规定》。县以上社会保险经办机构要确定并公布监督举报电话，接受社会监督。监督举报电话应与《纪律规定》一起在服务窗口公示。要将贯彻落实《纪律规定》与开展经常性的廉政教育紧密结合起来，结合案例分析，切实提高学习的针对性和效果。要以贯彻《纪律规定》为抓手，进一步健全内部控制制度，强化风险管理。要根据工作实际，定期梳理业务风险点，将《纪律规定》涉及的业务环节作为高风险点，采取多种控制手段，防范和降低风险，最大限度的减少违纪违法行为的发生。
三、强化监督检查

各省级社会保险经办机构要在抓好自身学习贯彻的同时，切实加强对本行政区域范围内各级经办机构贯彻落实工作的指导和监督检查。要做到一级抓一级，层层抓落实。要加强督促检查，明确工作和时间要求，定期对贯彻落实情况进行检查，确保本通知的各项要求落到实处。部中心将利用多种方式，对各地经办机构学习贯彻落实《纪律规定》情况开展检查并适时进行通报。

    附：社会保险工作人员纪律规定

                       社会保险事业管理中心

                          2013年4月16日

社会保险工作人员纪律规定

社会保险工作人员要严格遵守国家法律法规和有关政策，严格执行各项制度，不准利用职务便利为自己或他人谋取私利。

一、严格社会保险审批事项。坚持政务公开，按规定的原则、标准和程序办事。

（一）不准违规审批参加基本养老保险职工提前退休；

（二）不准违规决定定点医疗机构、定点零售药店、协议工伤康复机构和协议工伤辅助器具配置机构等资格审查事宜；

（三）不准违规核定社会保险费缴费基数、费率，擅自减免应缴纳的社会保险费或者核销欠缴的社会保险费。

二、严格社会保险标准制定。坚持科学决策、民主决策和集体决策。

（四）不准违反保密规定泄露社会保险事项评审评定专家名单，干预专家评审意见；

（五）不准违规决定基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录，基本医疗保险、工伤保险诊疗项目范围，工伤保险辅助器具目录等制定调整事宜；

（六）不准违规决定定点医疗机构、定点零售药店、协议工伤康复机构和协议工伤辅助器具配置机构的医疗（康复、辅助器具）费用结算标准。

三、严格社会保险基金管理。坚持专户管理，专款专用。

（七）不准私自或与他人串通，隐匿、转移、侵占、挪用、拆借、套取社会保险基金；

（八）不准违规扩大失业保险基金、工伤保险基金等使用范围；

（九）不准违规干预或插手社会保险补贴资金等专项资金的分配使用。

四、严格社会保险经办管理。坚持落实内控制度，推进逐级授权、逐级审查和分段分岗专人负责制。

（十）不准弄虚作假，违规为超龄、虚假身份等不符合条件人员参加相应的社会保险，办理社会保险登记；

（十一）不准隐匿、滞压社会保险费或将社会保险费存入社会保险基金专户之外的资金账户；

（十二）不准擅自扩大社会保险待遇发放范围，增减社会保险基金支付项目，变更社会保险待遇支付标准，违反审批程序，在手续和资料不全的情况下支付社会保险基金；

（十三）不准虚列、虚报、虚增支付项目，或通过伪造证明材料等欺诈手段骗取或协助他人骗取社会保险基金支出。

五、严格社会保险信息管理。坚持分权制衡原则，科学设置信息系统用户权限，严格执行政府采购流程。

（十四）不准伪造、篡改、擅自销毁参保人社会保险缴费记录、享受社会保险待遇记录、个人权益记录等社会保险数据资料；

（十五）不准违规外泄各类业务信息和重要数据；

（十六）不准在社会保险信息管理政府采购过程中围标串标、明招暗定、以次充好、回避招标或利用其他手段谋取私利。

六、严格社会保险监督管理。坚持依规监督，依法处理。

（十七）不准接收行政相对人的礼品、礼金、有价证券，参加可能影响公正执行公务的宴请及其他活动安排；

（十八）不准违规干预或插手监督检查项目和程序；

（十九）不准隐瞒社会保险违法违规重要情况或案件线索，影响检查实施和问题处理；

（二十）不准擅自改变社会保险基金监督检查结论，违规作出行政处理决定。

1